
 

1 

 

 

ATA DE LICITAÇÃO 

Comissão designada pela Por-Dex/1150 de 30.09.2016 

 

 

 

LICITAÇÃO: 005/2016 

MODALIDADE: Tomada de Preços 

 

 

OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a Contratação de empresa 

especializada para a execução de Auditoria Contábil e Financeira no projeto de 

Pesquisa e Desenvolvimento – P&D, denominado Controle Automático de Chaves 

Estáticas para Comutação sob Carga de Transformadores Monofásicos de 

Distribuição de Energia Elétrica – Fase II (Código ANEEL PD-0398-0003/2014), 

executado pela Universidade Federal de Santa Maria – UFSM, e elaboração de 

Relatório de Auditoria Contábil e Financeira em arquivos eletrônicos XML e PDF, 

para submeter à aprovação da Agência Nacional de Energia Elétrica – ANEEL. 

 

Aos quatro dias do mês de outubro de dois mil e dezesseis (04.10.2016), às nove 

horas, no auditório das Centrais Elétricas de Carazinho S.A. – Eletrocar, nesta 

cidade, iniciou-se a sessão pública referente à Licitação em epígrafe. Iniciados os 

trabalhos, constatou-se a presença das licitantes BEZ AUDITORES 

INDEPENDENTES S/S - EPP., representada por Marco Antônio Harger Luckmann e 

PEGASUS AUDITORES ASSOCIADOS S/S – EPP., representada por Antônio 

César da Silva. A empresa MACIEL AUDITORES S/S. encaminhou os envelopes, 



 

2 

 

tempestivamente, via Correios. Abertos os envelopes da fase de habilitação e 

analisados os documentos das licitantes, a CPL constatou que todas as empresas 

atenderam às solicitações editalícias, restando HABILITADAS ao certame.  

 

Visando dar maior celeridade ao processo licitatório, na forma do art. 43, III, da lei 

8.666/93, foram recebidas das licitantes participantes as desistências, por escrito, do 

prazo de recurso a que fazem jus.  

 

Ato contínuo, foram abertos os envelopes de proposta das licitantes habilitadas 

(envelope n° 02), conforme segue abaixo: 

 

LICITANTE VALOR (R$) 

BEZ AUDITORES INDEPENDENTES S/S - EPP 3.500,00 

PEGASUS AUDITORES ASSOCIADOS S/S – EPP 5.000,00 

MACIEL AUDITORES S/S 7.489,00 

 

Todas as licitantes apresentaram sua proposta de acordo com o exigido no edital, 

sendo constatado que o menor preço apresentado foi de R$ 3.500,00 (Três Mil e 

Quinhentos Reais), determinando como licitante vencedora a empresa BEZ 

AUDITORES INDEPENDENTES S/S - EPP.  

 



 

3 

 

De acordo com os trâmites legais, a CPL abre o prazo de 05 (cinco) dias úteis para 

interposição de recurso, conforme artigo 109, Inciso I, alínea “b”, da lei nº 

8.666/93. Assinam a presente ata os membros da CPL e representantes presentes. 

Encerra-se a sessão às onze horas. 

 

 

Mateus Scherer Rogério Zirbes 

Presidente Membro 

 

 

Fernanda de Ávila Zanotelli 
Membro 

 

 

 

Representantes Presentes:  

 

BEZ AUDITORES INDEPENDENTES S/S - EPP 

Marco Antônio Harger Luckmann 

 

 

 

PEGASUS AUDITORES ASSOCIADOS SS – EPP 

Antônio César da Silva 

 


